55 -  As multas da categoria LEVE serão aplicadas conforme abaixo: 

a) Primeira infração deste item: multa de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais); 

b) Segunda infração deste item: multa de R$ 500,00 (quinhentos reais); 

c) Terceira infração deste item:  multa de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) a cada ocorrência.  

PRI Art. 56 -  São consideradas ocorrências sujeitas às multas da categoria LEVE: 

a) Descumprimento por parte de qualquer membro das equipes, sejam eles atletas, técnicos, dirigentes 
ou membros de comissão técnica, em relação às normas de conduta previstas neste regulamento em

[...]

relação ao comportamento com a equipe de arbitragem. 

PRI Art. 57 -  As multas da categoria MÉDIA serão aplicadas conforme abaixo: 

a) Primeira infração deste item: multa de R$ 600,00 (seiscentos reais); 

b) Segunda infração deste item: multa de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais); 

c) Terceira infração deste item:  multa de R$ 3.000,00 (três mil reais) a cada ocorrência.  

PRI Art. 58 -  São consideradas ocorrências sujeitas às multas da categoria MÉDIA: 

a) Não participação nas convocações oficiais da LNB para reuniões técnicas ou administrativas da LNB ou

[...]

quadra e que possa colocar em risco a integridade física dos atletas. 

ARE Art. 157 -  As multas da categoria GRAVE serão aplicadas conforme abaixo: 

a) Primeira infração deste item:  multa de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais); 

b) Segunda infração deste item: multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

c) Terceira infração deste item:  multa de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) a cada ocorrência.  

ARE Art. 158 -  São consideradas ocorrências sujeitas às multas da categoria GRAVE: 

a) Apresentar iluminação do ginásio inferior à estipulada neste Regulamento;

[...]

as do basquetebol retiradas do piso ou cobertas por adesivo na cor da madeira, em todas as transmissões, 
seja pela TV e/ou pela WEB: 

• Primeira infração deste item: multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 

• Segunda infração deste item: multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais); 

• Terceira infração deste item: multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a cada ocorrência. 

b) Equipe mandante, independente do motivo, não disponibilizar local para o exame antidoping nas 
condições exigidas pelo vigente regulamento da Liga Ouro/Divisão de Acesso ao NBB CAIXA. Nesse caso, 
a equipe pagará todas as despesas necessárias para que a comissão antidoping realize, no mesmo dia, os

[...]

partida), mas sem provocar atraso no início do jogo. 

JOG Art. 289 -  As multas da categoria GRAVE serão aplicadas conforme abaixo: 

a) Primeira infração deste item:  multa de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais); 

b) Segunda infração deste item: multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

c) Terceira infração deste item:  multa de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) a cada ocorrência.  

JOG Art. 290 -  São consideradas ocorrências sujeitas às multas da categoria GRAVE: 

a) Equipe não disponibilizar um profissional responsável pela arena com no mínimo 1 (uma) hora de

[...]

área captada pela câmera principal da transmissão (câmera 1) em partida televisionada e/ou com 
transmissão pela WEB; 

• Primeira infração deste item: multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 

• Segunda infração deste item: multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais); 

• Terceira infração deste item: multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a cada ocorrência. 

b) Equipe que se apresentar para alguma partida da Liga Ouro com número inferior a 10 (dez) atletas 
uniformizados e inscritos em súmula. A multa será de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por cada atleta 
abaixo do número mínimo exigido; 

c) A equipe mandante que não filmar os jogos. A multa será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
por cada partida não filmada; 

d) Na terceira falta técnica aplicada ao mesmo indivíduo na competição será gerada uma multa de R$ 
130,00 (cento e trinta reais). A partir da quarta falta técnica aplicada ao mesmo indivíduo haverá um 
acréscimo de R$ 40,00 (quarenta reais) no valor da multa anterior e assim por diante;